

Forslag til Inatsisartut-beslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at gøre 2015 til et særligt indsatsår mod voldtægt.

(Medlem af Inatsisartut Jens B. Frederiksen, Demokraterne)

Svarnotat

(Medlem af Naalakkersuisut for Familie og Justitsvæsen)

1. behandling

Tak til Jens B. Frederiksen for at fremsætte et relevant forslag.

Det er Naalakkersuisut's holdning, at en voldtægt er en kriminel handling og en grov krænkelse af et andet menneskes frihed, som vi ikke vil acceptere i vores samfund. Vi står imidlertid med en stor udfordring, for alt for mange kvinder bliver udsat for voldtægt.

Som Jens B. Frederiksen skriver, er tallene høje, og omfanget er ikke nødvendigvis aftagende. Konsekvensen er bl.a., at mange kvinder må kæmpe med svære følelser af skyld, skam og selvbeprejdelser – følelser, som kvinderne ofte står alene med. Vi må gøre det klart, at kvinderne ikke står alene, og at de har mulighed for at søge hjælp.

Alle voldelige overgreb indebærer betydelige menneskelige og økonomiske omkostninger for vores samfund. En voldtægt kan bl.a. føre til, at en kvinde får svært ved at gennemføre en uddannelse eller fastholde et job. Og overgrebene medfører desuden et vedvarende pres på vores social-, sundheds- og retssystem samt vores politi og kriminalforsorg.

Derfor er Naalakkersuisut positive overfor forslag, der har som mål at forebygge og bekæmpe voldelige overgreb af enhver art.

På efterårssamlingen 2013 fremlægger Naalakkersuisut en strategi og handlingsplan mod vold, der bl.a. omfatter bekæmpelse af seksuel vold. Handlingsplanen foreslår et skærpet fokus på ofrenes sikkerhed og rettigheder, ligesom den lægger op til at kvalificere de indsatser, der er rettet mod at hjælpe ofre for overgreb.

Et problem, som jeg ønsker at sætte særligt fokus på, er tilsnigelse til samleje. Dette er en form for voldtægt, som vi må blive bedre til at forebygge og bekæmpe.

Naalakkersuisut er i dag nået langt med at etablere et psykosocialt rejsehold, der skal tilbyde behandling til borgere, der lider af senfølger efter seksuelt misbrug. Det er vores hensigt, at rejseholdet også skal tilbyde behandling til kvinder, der har været udsat for voldtægt.

Naalakkersuisut arbejder endvidere på at styrke familiecentre, krisecentre og de kommunale kriseberebsheder. Vi har i 2013 gennemført en kortlægning og evaluering af krisecenterområdet, som vi håber, kan danne afsæt for en stærkere indsats. Evalueringen viser bl.a., at der er behov for at udvikle krisecentre og etablere krisecentre, hvor der ikke er krisecentre i dag. Naalakkersuisut har fordoblet tilskuddene til krisecentre og agter at indlede en dialog med kommunerne om at styrke krisecenterområdet.

I Naalakkersuisut er vi enige med Jens B. Frederiksen i, at der er behov for at styrke indsatsen mod seksuelle overgreb generelt. Vi ønsker at styrke kapaciteten i det samlede psykosociale system ud fra et langsigtet perspektiv. Men borgerinformation, kampagner o.l. kan også bidrage positivt.

I løbet af 2013 og 2014 vil Naalakkersuisut gennemføre landsdækkende kampagner, der har til formål at forbygge vold, herunder seksuel vold. Det vil være naturligt at lade en særlig indsats mod voldtægt indgå i denne indsats.

Da Naalakkersuisut allerede arbejder med at realisere såvel kortsigtede som langsigtede indsatser på området, er der vores indstilling, at forslaget om et særligt indsatsår mod voldtægt bliver vedtaget.